lia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus!

³ Ad Philip. iv, 7 : *Pax Dei qua exsuperat omnem sensum.*

quæ videtur esse in sacra Scriptura, quæ alicubi perhibet eum habitare in caligine, sicut Exodi, xx, 21, dicitur, quod ingressus est Moyses in *caliginem in qua erat Deus*. III Reg. viii, 12 : *Dominus dixit ut habitaret in nebula*. Et in Psal. xvii, 12 : *Qui posuit tenebras latibulum suum*. Et hæc videntur esse contraria illi quod in I ad Tim. vi, 16, dicit Apostolus : *Qui lucem in habitat inaccessibilem* : qui enim inhabitat lucem, non inhabitat caliginem vel tenebras.

Huic ergo quæstioni respondet B. Dionysius in hac quinta epistola, quæ dividitur in duas partes. In prima ponit solutionem, in secunda confirmat per auctoritatem, ibi, *Et prophetice dicens*, etc.

Prima dividitur in duas. In prima ostendit quomodo Deus inhabitat caliginem. In secunda ostendit quod omnes videntes Deum, ipsum in caligine vident, ibi, *In hac fit omnis*, etc.

Circa primum duo facit. Primo dicit, quod primum inaccessibile lumen et caligo in qua habitare dicitur Deus, in prædictis auctoritatibus, est ipsum inaccessibile lumen, sed caligo non causatur ex lumine, sed ex defectu videntis, qui cum non totum accipiat, semper remanet ad aliquid in potentia, et sic in quadam caligine nescientiæ.

Deinde dicit, quod Deus dicitur invisibilis, ex quo oritur ratio caliginis, et non propter defectum sui, sed propter claritatem excedentem nostrum intellectum, unde relinquitur caligo in ipso : inaccessibilis autem dicitur propter excedentem effusionem sui luminis. Unde per hoc quod dicitur *invisibilis*, ponitur supra intellectum, qui non sufficit comprehendere ipsum in se : per hoc vero quod dicitur *inaccessibilis*, ponitur supra investigationem rationis, quæ per effusiones inquirendo venit in principium fundens : divini autem luminis effusio est infinita ex parte fundentis, non proportionata ad aliquam receptionem ipsius rationis : et ideo non potest

accedi ad eam per investigationem rationis.

B

Deinde dicit, quod ex quo ipse Deus habitat in caligine, oportet quod in ipsa divina caligine fiat quicumque est dignus habitus Dei visione et cognitione : ut cognitio referatur ad scientiam conclusionum, et visio ad intellectum principiorum, sicut in *mystica Theologia* dictum est. Et qualiter aliquis fiat in divina caligine, exponit : quia per non videre et non cognoscere sicut per ignorantiam naturalium, quæ est obtenebratio luminis naturalis, fit vere (per adhæSIONEM intellectus) in eo quod est super visionem et cognitionem, dum cognoscit eum esse post omnia sensibilia, et post omnia intelligibilia ex resolutione causatorum in causas et ordinatione ad finem : et sic quod est post, est nobilius.

C

Deinde probat solutionem per auctoritatem Psalmi. Secundo, per auctoritatem Apostoli, ibi, *Sic quidem et divinus*, etc.

Dicit ergo primo : *Et prophetice dicens : Mirabilis facta est*, etc. scilicet Deo manifestante quod dictum est. Et dicitur scientia divina mirabilis, non solum materialiter, quia scilicet est de altissimis, sicut sumitur in principio de *Anima* : sed etiam formaliter, sicut sumit Augustinus miraculum, quod « supra facultatem admirantis apparet : » scientia enim divina est supra facultatem nostram, quia non possumus ad eam.

Deinde probat eam per auctoritates duas Apostoli. Prima sumitur ex epistola ad Rom. xi, 33, et dicit, quod beatus Paulus, qui vere dicitur *cognovisse Deum, cognoscens eum existentem super omnem cognitionem et intellectum* : et ideo exclamat et dicit : *O altitudo divitiorum sapientiæ, et scientiæ Dei*, etc.

lis idem propter excessum supersubstantialis luminis effusionis, in hac fit omnis qui Deum cognoscere et videre est dignus habitus, per ipsum non videre neque cognoscere, in eo qui est vere super visionem et cognitionem factus, hoc ipsum cognoscens quod post omnia est sensibilia et intelligibilia, et prophetice dicens: *Mirabilis facta est scientia tua ex me : confortata est, et non potero ad eam*¹. Sic quidem et divinus Paulus cognovisse Deum dicitur, cognoscens ipsum super omnem existentem intellectum et cognitionem: propter quod et investigabiles esse vias ejus dicit, et inscrutabilia judicia ejus², et inenarrabilia dona ejus, et pacem ejus excedentem omnem mentem³: sicut qui invenit existentem super omnia, et hunc super intellectum cognovit, quoniam ultra omnia est omnium causa existens.

effusionem, ad hanc pertingit, quisquis Deum nosse ac videre meruit, eoque ipso quo neque videt neque cognoscit, in illo vere, qui visionem et cognitionem superat, existit hoc ipsum sciens, eum in omnibus, tam sensilibus quam intellectilibus, existere, et cum Propheta pronuntians: *Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, et non potero ad eam*. Quemadmodum etiam divus Paulus Deum cognovisse dicitur, quando illum supra omnem scientiam et intelligentiam existere cognovit; quocirca etiam vias ejus investigabiles esse asserit, et inscrutabilia judicia illius, et inenarrabilia dona ejus, et pacem ipsius omnem sensum exsuperare; quippe ut qui invenerat eum qui est supra omnia, et supra mentem agnoverat, eum qui rerum omnium auctor est, rebus quoque omnibus superiorem esse.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

*Divina caligo est inaccessibleis
lumen, etc.*

A *Non videbit me homo et vivet, Exod.*

xxxiii, 20 : super quo dicit Gregorius, quod « nullus humana vita vivens Deum « videre potest. » « Qui enim ad interius « lumen se colligit, oportet quod exteriori lumini oculos claudat, » sicut idem dicit : hoc autem lumen exterius est humanæ vitæ lumen connaturale homini, et ideo Deus videri non potest, nisi deserta vita quæ est per humanum lumen, et divina quadam vita vivere incipiat participatione divini luminis : et ideo ex verbis præpositis, potest trahi materia hujus epistolæ, in qua respondet Dionysius Dorotheo ministro, id est, diacono quærenti de caligine in quam dicitur Deus esse et videri. Et quæstio istius oriebatur ex quadam repugnantia

¹ Psal. cxxxviii, 6.

² Ad Rom. xi, 33 : *O altitudo divitiarum sapientiæ, et scientiæ Dei : quam incomprehensibi-*

lia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus!

³ Ad Philip. iv, 7 : *Pax Dei qua exsuperat omnem sensum.*

quæ videtur esse in sacra Scriptura, quæ alicubi perhibet eum habitare in caligine, sicut Exodi, xx, 21, dicitur, quod ingressus est Moyses in *caliginem in qua erat Deus*. III Reg. viii, 12 : *Dominus dixit ut habitaret in nebula*. Et in Psal. xvii, 12 : *Qui posuit tenebras latibulum suum*. Et hæc videntur esse contraria illi quod in I ad Tim. vi, 16, dicit Apostolus : *Qui lucem in habitat inaccessibilem* : qui enim inhabitat lucem, non inhabitat caliginem vel tenebras.

Huic ergo quæstioni respondet B. Dionysius in hac quinta epistola, quæ dividitur in duas partes. In prima ponit solutionem, in secunda confirmat per auctoritatem, ibi, *Et prophetice dicens*, etc.

Prima dividitur in duas. In prima ostendit quomodo Deus inhabitat caliginem. In secunda ostendit quod omnes videntes Deum, ipsum in caligine vident, ibi, *In hac fit omnis*, etc.

Circa primum duo facit. Primo dicit, quod primum inaccessibile lumen et caligo in qua habitare dicitur Deus, in prædictis auctoritatibus, est ipsum inaccessibile lumen, sed caligo non causatur ex lumine, sed ex defectu videntis, qui cum non totum accipiat, semper remanet ad aliquid in potentia, et sic in quadam caligine nescientiæ.

Deinde dicit, quod Deus dicitur invisibilis, ex quo oritur ratio caliginis, et non propter defectum sui, sed propter claritatem excedentem nostrum intellectum, unde relinquitur caligo in ipso : inaccessibilis autem dicitur propter excedentem effusionem sui luminis. Unde per hoc quod dicitur *invisibilis*, ponitur supra intellectum, qui non sufficit comprehendere ipsum in se : per hoc vero quod dicitur *inaccessibilis*, ponitur supra investigationem rationis, quæ per effusiones inquirendo venit in principium fundens : divini autem luminis effusio est infinita ex parte fundentis, non proportionata ad aliquam receptionem ipsius rationis : et ideo non potest

accedi ad eam per investigationem rationis.

B

Deinde dicit, quod ex quo ipse Deus habitat in caligine, oportet quod in ipsa divina caligine fiat quicumque est dignus habitus Dei visione et cognitione : ut cognitio referatur ad scientiam conclusionum, et visio ad intellectum principiorum, sicut in *mystica Theologia* dictum est. Et qualiter aliquis fiat in divina caligine, exponit : quia per non videre et non cognoscere sicut per ignorantiam naturalium, quæ est obtenebratio luminis naturalis, fit vere (per adhæSIONEM intellectus) in eo quod est super visionem et cognitionem, dum cognoscit eum esse post omnia sensibilia, et post omnia intelligibilia ex resolutione causatorum in causas et ordinatione ad finem : et sic quod est post, est nobilius.

C

Deinde probat solutionem per auctoritatem Psalmi. Secundo, per auctoritatem Apostoli, ibi, *Sic quidem et divinus*, etc.

Dicit ergo primo : *Et prophetice dicens : Mirabilis facta est*, etc. scilicet Deo manifestante quod dictum est. Et dicitur scientia divina mirabilis, non solum materialiter, quia scilicet est de altissimis, sicut sumitur in principio de *Anima* : sed etiam formaliter, sicut sumit Augustinus miraculum, quod « supra facultatem admirantis apparet : » scientia enim divina est supra facultatem nostram, quia non possumus ad eam.

Deinde probat eam per auctoritates duas Apostoli. Prima sumitur ex epistola ad Rom. xi, 33, et dicit, quod beatus Paulus, qui vere dicitur *cognovisse Deum, cognoscens eum existentem super omnem cognitionem et intellectum* : et ideo exclamat et dicit : *O altitudo divitiorum sapientiæ, et scientiæ Dei*, etc.

DUBIUM.

EXPOSITIO TEXTUS.

E SED VIDETUR falsum quod hic dicitur :

1. Viæ enim Domini per quas investigare ipsum possumus, sunt creaturæ ejus, et in quas ipse etiam procedit per influentiam suorum donorum : sed creaturæ possunt investigari : ergo viæ ejus non sunt investigabiles.

2. Præterea, Illud quod omnibus revelatur, non est inscrutabile : sed judicia Domini omnibus revelabuntur, sicut in Isaia dicitur : ergo judicia Dei non sunt inscrutabilia.

3. Præterea, Job quod dicit, Angelus enarrat omnia mirabilia ejus : et loquitur de donis quæ eis largitus est Deus : ergo videtur, quod dona ejus sint enarrabilia.

Sed dicendum, quod creaturæ et judicia Dei materialiter accepta et divina secundum quod sunt in recipientibus, dupliciter possunt considerari : aut per suam substantiam, et sic possunt investigari : aut secundum quod exeunt à sapientia infinita, et sic sunt inscrutabilia et investigabilia et inenarrabilia : tamen quod dicit inenarrabilia dona ejus, non habet nostra littera, sed est in littera septuaginta interpretum. Nostra autem littera : *Aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei ? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia : ipsi gloria in sæcula. Amen* (ad Rom. XI, 33 et 36).

Deinde ponit secundam auctoritatem Apostoli ad idem, et dicit, quod propter idem Apostolus dicit pacem Dei excedere omnem mentem : et sumitur de epistola ad Philipp. IV, 7, ubi littera nostra habet : *Et pax Dei quæ exsuperat omnem sensum*, et hoc ideo dixit Apostolus, quia ipse invenit eum qui est super omnia, et cognovit eum esse super omnem intellectum : quia causa omnium debet esse super omnia.

DUBIA.

ET QUIA hæc est ultima epistola in qua tractat de visione Dei, ideo quærantur hic tria, quæ remanent quærenda de ipsa.

Primo, Utrum intellectus possit attingere vel accedere ad divinum lumen, quod Deus est ?

Secundo, Utrum Deus impleat intelle-

ctum videntis ipsum, ut ultimum agens et determinans cognitionem?

Tertio, Qualiter visio Dei impleatur, utrum per omnes potentias, vel secundum quasdam tantum? Alia quæ hic quærenda essent, supra quæsitæ sunt, de visione Dei.

CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur, quod intellectus creatus attingat ad ipsum Deum : omnis enim finis attingitur ab his quæ sunt ad finem illum, alioquin esset frustra, secundum definitionem Philosophi in secundo *philosophiæ primæ*¹, qui dicit, quod « frustra est, quod est ad finem quem « non attingit vel non inducit : » nihil autem est frustra in operibus naturæ, et multo minus in operibus divinis : sed Deus est finis omnis intellectus : ergo attingitur ab intellectibus.

2. Ad idem, In excedenti nulla est delectatio : sed in visione divina summa est delectatio : ergo non est visio excedentis, sed ejus quod totum attingitur ab intellectu.

3. Ad idem, Sicut dicit Dionysius in libro de *Divinis nominibus*, cap. IV, « Delectatio fit convenientis cum conveniente : » conveniens autem est quod est proportionatum, et maxime proportionem æqualitatis : ergo cum in visione Dei sit summa delectatio, oportet quod intellectus jungatur proportionato æquali sibi : et sic attinget Deum secundum totum.

4. Ad idem, Scientia quæ est pars beatitudinis et quæ habetur modo divino, oportet ut habeatur ut possessio, id est, ad nutum : si enim cum difficultate et inquisitione haberetur, esset pœnosa : et hoc dicit Philosophus in primo *philosophiæ primæ*, et etiam Boetius in libro de *Consolatione* : sed excedens non habetur ut possessio : cum igitur scientia di-

vina sit pars beatitudinis, videtur quod non sit visio excedentis : et sic idem quod prius.

5. Ad idem, Sicut dicit Philosophus in decimo *Ethicorum*, « Delectatio est « operatio proprii et connaturalis habitus, « non impedita : » sed in visione Dei est maxima delectatio : ergo est delectatio exiens a naturali perfectione et propria, talis autem perfectio non est excedentis : cum igitur ipse Deus, ut dicit Magister Hugo de sancto Victore, sic perficiat quia ipsum videmus, videtur quod non sit excedens : et sic secundum totum attingit ipsum intellectus.

Ad oppositum :

1. Deus est objectum in infinitum excedens potentiam creatam : ergo est inaccessibleis, nec potest perfecte attingi.

2. Præterea, Joan. 1, 18, dicitur : *Deum nemo vidit unquam*, ubi dicit Chrysostomus : « Quod creabilis est naturæ, qualiter videre poterit quod « creabile est ? » Et loquitur de perfecta visione : ergo intellectus creatus non potest perfecte attingere ad ipsum Deum.

3. Ad idem, Sicut dicit Philosophus in *Ethicis*, et Boetius in quinto de *Consolatione*, « Actus activorum sunt in parte et recipiente secundum possibilitatem recipientis : sed possibilitas omnis intellectus creati est minor divina claritate : ergo nullus intellectus vidit eum perfecte, cum non videat nisi secundum id quod capit de ipso.

Sic concedimus, quod intellectus creatus non potest attingere perfecte ad Deum, ita ut nihil de cognitione ipsius maneat extra eum, sed sub quadam confusione jungitur ei quasi excedenti : eo quod non potest de ipso accipi quid ipsius, quia non habet terminationem : neque propter quid, quia non habet causam : neque quia, quia non habet causam remotam, nec effectum proportio-

¹ ARISTOTELES, In II Metaphys. tex. et com. 8.

natum : et ideo nec in via nec in patria videtur de ipso nisi quia confusum : quamvis ipse Deus videatur clarius vel minus clare, secundum diversos modos visionis et videntium. Et concedimus rationes ad hoc.

Ad primum vero dicendum, quod finis qui est intrinsecus, attingitur secundum totum et includitur in re ipsa et perficitur : sed non est necessarium de fine qui est extra, perficiens ad bene esse : et talis finis est Deus, non solum intellectus, sed et omnium creaturarum : unde dicit Philosophus in secundo *Cæli et Mundi*, quod « omnia tendunt ad divinam bonitatem sicut ad finem, quem non omnia æqualiter attingunt, sed quædam uno motu, quædam pluribus : » nihil tamen ipsum perfecte consequitur, sicut ipse se habet.

Ad secundum dicendum, quod sensibile excedens agit actione animæ et actione sensibilis : et ideo corrumpitur organum, et non est delectatio in ipso : sed si ageat tantum actione animæ, fieret tantum intentio ipsius in sensu, et non corrumpere : sed quanto magis esset excedens, tanto magis delectaret : sed in sensibili non possunt separari duæ dictæ actiones secundum esse : sed intelligibile agit tantum actione animæ, et ideo excellens intelligibile non corrumpit, sed maxime delectat.

Ad tertium dicendum, quod ad delectationem non exigitur convenientia æquiparantiæ, sed sufficit convenientia secundum ordinem eorum quæ sunt ad ipsum finem.

Ad quartum dicendum, quod excedens quod facit resistantiam, non habetur ut possessio, et hoc est excedens et corrumpens, et tale non est Deus.

Ad quintum dicendum, quod Deus est perfectio naturalis, non sicut existens de constitutione naturæ, sed sicut id ad quod

natura est ordinata : et talis perfectio naturaliter bene potest esse excedens. Et secundum hunc modum dicuntur quatuor virtutes naturales in Glossa super Lucam de paralytico, quem quatuor inferebant .

CIRCA secundum sic proceditur. D

1. Videtur, quod Deus non sit illuminans et perficiens intellectum videntis ipsum : illuminans enim est naturaliter agens non determinans cognitionem unius rei tantum : sed intellectus non potest ab eodem secundum idem determinate et indeterminate moveri : cum igitur Deus non perficiat intellectum nisi secundum quod est possibile perfici, videtur quod non secundum idem perficiat et illuminet.

2. Præterea, In visu exteriori, lumen quod visum illuminat, non distinguit cognitionem alicujus visibilis, sed oportet esse aliud distinguens quod est species abstracta a sensibili : ergo in visione intellectus qua videtur Deus, non secundum idem Deus illuminat et determinat intellectum.

3. Si dicas, quod in his quæ non videntur propria luce, tenet prædicta ratio, et non in iis quæ videntur per propriam lucem, et tale est Deus. Contra : Sol videtur per propriam lucem, et lux quidem sua est determinata ad talem figuram et ad hanc materiam, quibus a motis removetur lux determinata : ergo si tantum lux solis videatur, erit visio indeterminata, et ad hoc quod determinetur, oportet accipi figuram ipsius et hunc solem : ergo etiam in iis quæ per suam lucem videntur, est aliud illuminans et aliud determinans cognitionem : ergo et in Deo oportet illud esse.

4. Ad idem, Sicut dicit Philosophus in octavo *Physicorum*, « Omnia quæ sunt inter primum movens et ultimum mo-

¹ Cf. Luc. v, 18 et seq.; Matth. ix, 2 et seq.;

Marc. ii, 3 et seq.

« tum, sunt moventia mota et sunt moventia imperfecta : quia cessante a motu primo motore, nullum erit in actu movens : unde oportet quod imperfectio impleatur a primo motore : » sed intellectus agens in nobis est medium movens inter lumen divinum et intellectum possibilem : ergo est imperfectus ad movendum, et perficitur ad hoc quod moveat : sed cum moveat ad omnes species cognoscibiles, non movet secundum determinationem alicujus formæ : ergo oportet quod perficiatur a primo agente, scilicet lumine divino, non secundum aliquam formam determinatam : sed possibilis perfectibilis est secundum aliquam formam determinatam, sicut materia non perficitur ab agente nisi per aliquam formam determinatam receptam in ipsa : ergo aliud perfectibile est intellectus agens, et alio modo perficitur quam intellectus possibilis : sed diversorum perfectibilium diversæ sunt perfectiones : ergo videtur vel quod Deus non perficiat utrumque, vel quod non secundum idem : et sic idem quod prius.

Ad oppositum :

Illud in quo nullus est numerus, non habet in se aliud et aliud : sed sicut dicit Boetius : « Deus est vere unus, in quo nullus est numerus : » ergo non secundum aliud et aliud illuminat et terminat et perficit intellectum.

Sed dicendum, quod secundum aliud et aliud Deus terminat intellectum videntis ipsum et illuminat eum ad videndum : illuminat siquidem in quantum est lux quædam per modum separati accepta : quia universaliter agens oportet esse non mixtum alicui, sicut lux non moveret ad omnes colores, si esset de compositione alicujus coloris : et propter hoc quidam posuerunt, quod intellectus agens animæ non est pars animæ, sed separatum quid,

quamvis hoc sit error : sed perficit ad determinatam cognitionem secundum quod est quoddam determinatum, non per materiam, sed per suam naturam et per attributa naturæ, et secundum quod sunt personæ determinatæ suis proprietatibus. Hæc autem duo non sunt alia et alia res, sed sunt aliud et aliud secundum rationem, quæ tamen ratio fundatur in re : quamvis enim alia ratio sit quæ non inferatur ad rem sicut demonstratio mathematica, quæ demonstrat esse rectam lineam quæ non est recta : tamen si non posset aliquo modo referri ad rem, esset ratio ratiocinantis et frustra referretur etiam ad lineam, quæ per eam intelligitur : et secundum hoc ratio lucis et bonitatis et aliorum omnium referuntur ad rem divinam secundum modum attribuendi, quia vere unumquodque eorum est in ipso : et cum sint diversæ rationes secundum quod habent relationes ad proprios actus, accidit eis quod sint idem re propter simplicitatem divinæ essentiæ : et per hoc patet solutio ad totum.

K

CIRCA tertium sic proceditur.

1. Videtur etiam, quod sensitivæ potentiae perficiantur divina visione : « Visio enim, ut dicit Augustinus, est tota merces¹ : » sed omnes potentiae cooperantur ad meritum : ergo omnes debent remunerari divina visione.

Dubium 3.

2. Præterea, Joan. x, 9, dicitur : *Ingrreditur, et egredietur, et pascua inveniet* : sed non invenit pascua anima nisi in divinitate : cum igitur ingressus referatur ad intellectum, et egressus ad sensum, videtur etiam quod sensus perficiatur divina visione.

3. Item, Videtur quod ratio potest in apprehensionem spiritualium, quia inquit de eis : sed dabitur sibi omnis perfectio cujus est capax : ergo dabitur sibi visio Dei.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. I de Trinitate, cap. 9.

4. Præterea, Sicut dixit Augustinus : « Visio Dei succedit visioni quæ est per « vestigium : » hæc autem cognitio cum sit inquisitiva, est in ratione ergo et visio Dei erit in ratione.

Sed dicendum, quod omnes potentia animæ perficientur divina visione : sed quædam immediate, scilicet superiores, quædam mediate, scilicet inferiores per redundantiam a superioribus. Videmus enim, quod propter hoc quod omnes potentia sunt in una essentia animæ, quando superior pars animæ est in vehementi delectatione, quæ est ex consideratione theorematum, omnes contrahuntur ad delectationem illam, sed debilitantur in propriis operationibus. Erit igitur visionis delectatio immediate in intelligentia, et post ordine quodam in intellectu, a quo redundabit secundum rationem in vires sensitivas. Et ideo dicitur in libro de *Spiritu et Anima*, quod « sensus ver-
« tetur in rationem, et ratio etiam in in-
« tellectum : non quod trahantur a suis
« naturis secundum esse, sed quod con-
« vertentur inferiores ad delectationem
« superiorum. » Sed ad evidentiam hujus sciendum est, quod *intelligentia* tripliciter sumitur : quandoque enim dicitur ipse actus intellectus, sicut dicit Philosophus in primo de *Anima*, quod « intel-
« ligentia omnis scientia est. » Quandoque vero dicitur natura intellectualis separata, sicut sumitur in libro de *Causis*. Quandoque etiam dicitur suprema virtus nostræ animæ, et distinguitur a ratione et intellectu, ut dicit Hugo de sancto Victore : quia ratio est corporum, intellectus spirituum creatorum, et intelligentia spiritus increati : et hæc distinctio sumitur penes objecta secundum quod sunt objecta, secundum quod sunt majoris vel minoris simplicitatis, quamvis intentio

nna abstracta a re non sit simplicior altera, nisi quia est simplicioris rei : est enim simplex per abstractionem quamlibet, et negatio non dicitur secundum majus vel minus.

Potest etiam aliter distingui, quod *ratio* consistit in compositione collativa : quia secundum quod dicit Isaac, deducit causam in causatum vel causam consequendi, vel causam essendi : intellectus autem est simplicior secundum quod stat in unitate principiorum : sed quia principia complexa sunt, sunt in intellectu simplicius, secundum quod est quædam virtus recipiens ipsum lumen simplex quo omnia uniuntur, et hæc est intelligentia. Et sciendum, quod *ratio* a Philosophis sumitur secundum quod est cum compositione collationis prædicta, et hoc solum quantum ad compositionem probabilem : quia inquisitio non est quando habetur causa proxima rei ex qua necessario concluditur res : ratio autem est inquisitiva, et ideo per signa plurima procedit, ex quibus inveniatur aliquam probabilitatem : et ideo dicit Philosophus in *Ethicis*, quod « ratio est contingen-
« tium, et scientia necessariorum conclu-
« sionum, et intellectus principiorum. » Et Isaac dicit, quod « ratio oritur in
« umbra intellectivæ, quæ accipit sim-
« plices quidditates rerum, ex quibus de
« necessitate concluditur aliquid. » Sancti autem non faciunt vim in verbis, et ideo nominant rationem universaliter omnem virtutem, cujus objectum est separatum a materia et appendiciis ejus : et sic ratio immediate videbit : sed si distinguantur istæ virtutes, ut dictum est, tunc intelligentia immediate videbit, vel intellectus, si non fiat vis in distinctione utriusque. Et per hoc patet solutio ad omnia objecta.

EPISTOLA VI

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sosipatro sacerdoti.

Sosipatro sacerdoti.

SYNOPSIS EPISTOLÆ :

Suadet Sosipatro, ut non tam in falsis opinionibus arguendis, quam in veritate stabilienda se occupet.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ne opineris hoc victoriam, sancte Sosipater, quod contra religionem aut opinionem non bonam apparentem facies contumeliam : neque enim oportet, si judicare ipsam redargueris, jam ea quæ sunt Sosipatri bona : possibile enim est te et alios in multis falsis et apparentibus unum existens et occul-

Noli hoc putare victoriam, venerande Sosipater, quod in eam religionem vel opinionem inveheris, quæ non bona videatur ; neque enim, si illam recte coarguas, continuo Sosipatri res bene habent ; potest enim tam te quam alios, inter multa falsa et apparentia unum illud et occultum et verum late-

tum verum latere. Neque enim si aliquid non est rubrum, jam est album : neque si aliquis non est equus, de necessitate est homo. Ita autem facies mihi credens, abstinebis quidem ne dicas contra alios, pro veritate autem vere dicas, sicut omnino esse irprehensibilia quæ dicuntur.

re. Neque enim ut quid rutilum non sit, jam continuo album est ; neque, si quis non equus, necessario est homo. Sic itaque, si me audies, facito : desistes quidem adversus alios dicere, sed omnino ita pro veritate dices, ut et ea quæ dicuntur refelli non valeant.

EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

Ne opineris hoc victoriam, sancte Sospiter, etc.

A *Si quis videtur inter vos contentiosus esse : nos talem consuetudinem non habemus.* Ita Apostolus, I ad Cor. xi, 16. Ex verbis istis potest trahi hujus epistolæ materia, in qua Dionysius arguit Sospitrem sacerdotem, de hoc quod contendebat cum idololatriis, erat enim homo multum zelans fidem Christi : et ideo semper volebat arguere idololatrias, et improbare cultum eorum, cum ipse prius non persuasisset eis fidem suam esse bonam : unde illi scandalizabantur, et a fide avertabantur.

SED VIDETUR, quod non recte arguat eum :

1. Apostolus enim ad Titum dicit de sacerdote, quod debeat esse potens exhortari in doctrina sana et contradicentes arguere¹ : sed idololatræ contradicunt doctrinæ sanæ : cum ergo ille esset sacerdos, debebat arguere, et non erat de hoc arguendus.

2. Ad idem, Nullum opus sapientis est reprehensibile : sed manifestare mentientem est opus sapientis : idololatræ enim sunt maxime mentientes : quia « mendacium », ut dicit Augustinus : ergo non debet reprehendi de hoc quod manifestabat eis errorem suum.

3. Ad idem, Sicut dicit Philosophus, « Omni malo est injuriandum : » sed idololatria est maximum malum : ergo non debet argui, quod idololatriæ injuriabatur.

¹ Ad Tit. I, 9 : *Ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicunt, arguere.*

4. Præterea, « Si dicitur oppositum « de opposito, ut dicit Philosophus, et « propositum de proposito : » sed omnis virtus est laudabilis : ergo omne vitium est vituperabile : et sic iste bene respondebat vituperando idololatriam.

Sed dicendum, quod ille in hoc quod arguebat idōlolatras, non peccabat, sed ex modo quo movebatur : unde Dionysius reprehendit eum de insufficientia : quia dum aliorum sectas reprobavit, fidem suam non persuadebat : et etiam de ordine : quia prius erat eis ostendenda virtus Dei, ut sic allicerentur : postmodum erant eis eorum errores demonstrandi. Iste autem e contrario volebat facere : et ideo non convertebantur, sed trahebantur : quia ad fidem non convertuntur per coactionem rationis, sed per voluntatem, et ideo sunt alliciendi ad amorem veritatis : quamvis contrario modo sit procedendum quando veritas cogit per demonstrationem : tunc enim sunt prius reprehendendæ falsæ opiniones, ut dicit Philosophus in primo *Cæli et Mundi* : et per hæc patet solutio ad objecta.

EXPOSITIO TEXTUS.

C

Dividitur autem hæc epistola in duas

partes : In prima reprehendit eum : in secunda ponit rationem reprehensionis, ibi, *Neque enim oportet si judicare, etc.*

Dicit ergo primo, quod non debet hic reputare victoriam si contra alienam religionem faciat contumeliam increpando eam aut reprehendendo : et vocat eum sanctum propter rectitudinem intentionis, quamvis erraret in modo. Religio autem hic dicitur, secundum quod diffinit eam Tullius, dicens¹, quod « religio est quæ « superioris cujusdam naturæ, quam di- « vinam vocant, curam cæremoniamque « affert. » Sed quia per idololatriam non colitur aliqua res divina, ideo non potuit recte dici religio, sed falsa opinio, et propter hoc corrigit se, et dicit, *Aut opinionem, etc.*

Deinde ponit rationem reprehensionis primo, et secundo probat rationem illam, ibi, *Neque enim si aliquid non est rubeum, etc.*

Dicit ergo primo, *Neque enim si redargueris*, id est, si contingat te redarguere, *judicare ipsam*, id est, quod illa opinio iudicio toto sit condemnanda, sequitur quod tua sit bona. Alia translatio habet, « *judicatam redarguas* : » quia potest esse, quod tu et alii multi detenti in falsis opinionibus fuerint, et verum sit omnibus nobis occultum : et ideo non sequitur, si opinio illorum sit falsa, quod tua sit vera.

Deinde hoc probat per exemplum : quia non sequitur, si hoc non est rubeum, quod sit album : neque sequitur, si non est equus, quod sit homo : quia potest esse, quod utraque opinio sit falsa, quamvis una repugnet alteri.

Et in fine consulit sibi, ut absteineat a contradictione aliorum, sed primo loqua-

¹ CICERO, Lib. II de Inventione.

tur ad persuadendam veritatem, et taceat de falsitate aliorum, ac si essent irreprehensibilia quæ ab aliis dicuntur. Vel aliter : Loquaris pro veritate, ut quæ tu dicis, sint omnino irreprehensibilia : si

enim prius persuadeant veritatem, placebunt : si autem provocentur per contradictionem, reprehendent rationem et non consentient veritati.

EPISTOLA VII

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Polycarpo hierarchæ.

Polycarpo antistiti.

SYNOPSIS EPISTOLÆ :

- I. Docet, adversus infideles non esse contentiosius agendum, sed veritatem stabiliendam, qua stabilita falsitas per se corruet.
- II. Convicia infidelium parum esse curanda, et in ipsos retorquenda. Et simul argumenta suggerit Polycarpo quibus contra Apollophanem uti debeat, præsertim a prodigiosa eclipsi, quam Apollophanes una cum Dionysio spectavit tempore crucifixionis Christi.
- III. Ex ipsiusmet confessione ostendit ipsum ista eclipsi convictum.

1

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ego quidem non sum adversus Græcos aut adversus alios dicens, sufficere arbitror sanctis viris, si verum ipsum in seipso possint et cognoscere et dicere, secundum quod vere habet.

Equidem haud scio me adversus gentiles aut alios invectum, ratus viris probis esse satis, si ipsam in se veritatem et agnoscere et proferre possint, prout revera se habet. Ubi enim

I

Hoc enim quodcumque est secundum legem veritatis recte demonstrato et puro existente, omne quod aliter habet, et veritatem simulat, reprehendetur, et alterum existens a vere existente, et dissimile et apparens illud magis quam existens. Superfluum igitur est veritatis manifestatorem adversus istos aut illos dimicare: dicit enim unusquisque se habere numisma regale, et forsitan quidem habet quamdam deceptivam imaginem cujusdam veri numismatis: et si istum redargueris, et alius et rursus alius de eodem litigabit. Vera autem ipsa posita ratione, et ab omnibus aliis irreprehensibili manente, omne quod non ita secundum omnia se habet, ipsum in seipso invincibili statione vere veri deponitur. Igitur hæc quidem, sicut arbitror, vere cognoscens non studui adversus Græcos aut adversus alios dicere: sed sufficiens mihi, et hoc Deus donet, de veritate scire primum postea scientem dicere ut oportet.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

*Ego quidem non sum adversus
Græcos, etc.*

A *O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et opiniones falsi nominis scientiæ, quam qui-*

quid est lege veritatis demonstratum fuerit, clareque constiterit, quidquid aliter se habet, ac veritatem simulat, arguetur etiam aliud esse ab eo quod vere est, et potius esse dissimile et apparens, quam revera existens. Supervacaneum igitur est, ut is qui demonstrat veritatem, adversus hos aut illos dimicet; quilibet enim affirmat se habere regium numisma, et fortassis habet particulæ cujusdam veræ fallacem aliquam imaginem; quam si confutaveris, alius iterum atque alius de eadem dimicabit. At si vera ratio rite fuerit stabilita, cæterisque omnibus irrefragabilis persistat, quidquid cum ea non eodem modo per omnia se habet, id ipsum per se, insuperabili ejus quod omnino verum est stabilitate, dejicitur. Hoc itaque cum, mea quidem sententia, probe nossem, minime dedi operam ut adversus gentiles aliosve dicerem, sed mihi satis est, si mihi donet Deus, ut de veritate primum quidem recte sentiam, ac deinde scite cloquar ut oportet.

dam promittentes, circa fidem exciderunt.
I ad Tim. vi, 20 et 21.

In verbis istis exhortatur Apostolus dicit discipulum suum ad tria, scilicet ad custodiendam fidem, quæ est thesaurus nobis a Deo commissus et apud nos depositus: ut quantum possumus, custodiamus eam, et in nobis et in aliis, et maxime ad quos pertinet ex officio prælationis. Et hoc notatur in hoc quod dicit, *depositum custodi.*

Secundo, hortatur ut abstineat a contentiosa disputatione, quæ ad nihil valet, nisi ad subversionem audientium: hæc enim litigia sunt, *profanæ vocum novitates*: quia sunt præter Ecclesiæ consuetudinem.

Tertio, hortatur ut iis qui sub nomine scientiæ fidem impugnant, resistatur, et hoc est quod dicit, *et opiniones, etc.*

Unde ex verbis istis potest intelligi materia istius epistolæ, quam Polycarpo hierarchæ, id est, Episcopo, scribit. Hic autem Polycarpus fuit martyr quidam Joannis Evangelistæ discipulus, hic familiaris fuit cujusdam Apollophani qui fuerat in philosophia magister Dionysii, qui cum visitaretur a Polycarpo, et prædicaret sibi fidem, arguebat Dionysium, quod scientia quam a Philosophis didicerat, contra Philosophos uteretur : et hoc Polycarpus significavit Dionysio, petens etiam ab eo, ut scriberet aliqua quibus posset trahi ad fidem : et ideo Dionysius rescribit per hanc epistolam, in qua fidem custodire principaliter intendit, excusando se a contentione sibi imposita et invitando illum ad fidem ex propriis discipulis ejus.

Unde dividitur in duas partes. In prima negat contentionem sibi impositam. In secunda ex oppositione contra se facta, invehitur contra alios Philosophos, et maxime contra Apollophanem, trahendo eum ad fidem, ibi (§ 2), *Tu autem dicis improperare mihi, etc.*

Prima dividitur in duas. In prima ponit quod intendit. In secunda ostendit rationem ejus, ibi, *Sufficere arbitror, etc.*

Primo ergo dicitur, quod ipse non intendit ad contradicendum neque Philosophis neque aliis a fide errantibus sicut idololatræ, qui etiam irridentur a Philosopho in tertio *Metaphysicorum*. Unde deridet opinionem Platonis, quia similis est sermoni fingentium Deos esse. Græcos autem appellat Dionysius Philosophos : et quamvis philosophia fuerit primo apud eos et Ægyptios, cum tamen fuerit apud eos secundum multos errores, apud Græcos fuit primo correcta, a quibus exercitia correcta in omnes alias nationes translata sunt.

C Deinde ostendit rationem sui dicti, et primo ponit rationem, secundo conclu-

dit propositum, ibi, *Igitur hæc quidem (ut arbitror), etc.*

Circa primum duo facit. Primo dicit, quod sufficit veritatem dicere et cognoscere. Secundo ostendit, quod superfluum est niti contendere contra errorem singulorum, ibi, *Superfluum igitur est, etc.*

Ratio ergo sua prima talis est. In cognitione alicujus rei non sunt inquirenda, nisi ut ponatur veritas, et reprehendatur falsitas, et detegatur apparentia ejus quod non est verum : sed hæc duo ultima sufficienter habentur ex primo. Quia si verum demonstraretur, quidquid sit illud, *secundum legem veritatis*, id est, secundum propria principia, *recte*, ut principia debito modo ordinentur, in conclusiones, et existat purum ab omni suspitione contrarii, qualis est in opinionibus, simul etiam hic *reprehendetur omne quod aliter habet*, id est, falsum, et quod *veritatem simulat*, id est, apprens, esse *alterum a vero*, quantum ad falsum, et esse *dissimile et magis apprens illud*, scilicet verum, quam existens : similitudo enim ad veritatem causa est apparentiæ.

Deinde concludit partim ex dictis, et partim ex dicendis, quod superfluum est contra diversos errores contendere : motus enim ille superfluum est si aliter in illum finem deveniatur sufficienter : per ostensionem autem veritatis sufficienter depellentur omnes errores, ut ostensum est, ad quod per contentiones non potest deveniri. Et hoc probat per exemplum : sicut si aliquis haberet unum numisma, in quo esset imago regalis, et vellet redarguere aliquem quod haberet falsum numisma, in quo esset aliqua pars veræ imaginis (quia alias non esset imago deceptiva) quamvis tamen convinceret, insurgeret alius qui haberet aliquam aliam partem, et oporteret iterum cum eo contendere, et hoc numquam haberet finem : sed ostenso quod suum numisma verum esset, ostenderetur quod omnia alia falsa essent. Similiter cum omne verum sit

D

imago veritatis, sententia vera habet perfectam imaginem : apparentes autem et falsæ habent aliquid imaginis per aliquam apparentiam, alioquin non deciperent : et quia infinitis modis contingit errare a veritate, nusquam disputando contra singulos, omnes poterunt comprehendere : sed hoc optime fit per unam veritatem fundatam, per quam omnes errores manifestantur : ergo superfluum est insistere contentione contra singulos errores.

E Deinde concludit propositum, et dicit, quod ipsemet cognoscens ea quæ dicta sunt, non studuit ut contradiceret Græcis aut aliis : sed hoc reputat sibi sufficere si veritatem primo sciat, et postmodum dicat aliis, sicut oportet, et hoc a Deo sibi dari petit, et dicit, *sicut arbitror*, causa humilitatis, non propter dubitationem.

Unde dicit Philosophus in secundo *Cæli et Mundi*, quod hoc fuit causa erroris Philosophorum, quod non studebant ad inveniendum veritatem, sed ad contradicendum aliis : et hoc sibi sufficere putabant, si deducebant quæstionem ad hoc, quod non posset eis resisti : et ideo non videtur, de quibusdam (quorum tota ratio et intentio est ut contradicant dictis aliorum, quidquid sit illud) quod ad veritatem, quam non conquirunt, unquam attingant : sed detinentur in quibusdam apparentibus.

DUBIUM.

F Hic est dubitatio, utrum in theologica cognitione sufficiat cognoscere et dicere veritatem sine contradictione errorum.

1. Et videtur, quod non : quia, sicut dicit Boetius, « Bono scientia mali deesse » non potest : » sed scientia mali est ad reprehendendum malum : ergo oportet quod sciatur etiam reprehensio mali.

2. Ad idem, In scientiis habetur simpliciter instrumentum procedendi, scilicet syllogismus ostensivus et deducens ad impossibile, et uterque necessarius est : sed per syllogismum ducentem ad impossibile improbantur errores, et ad hoc est : ergo non est superfluum insistere contradicendis erroribus.

3. Præterea, Eadem scientia est sanitatis et ægritudinis corporalis, scilicet medicina : sed veritas est sanitas animæ, falsitas autem est quædam infirmitas ejusdem : ergo videtur, quod Theologiæ sit arguere falsitatem, et non solum fundare veritatem.

4. Præterea, Scientiæ nobilissimæ, cui omnes aliæ famulantur, est probare principia : sed principia non possunt probari, nisi per destructionem errorum, qui sunt contra principia, sicut facit Philosophus in quarto *Metaphysicorum* : ergo Theologi est non solum fundare veritatem, sed etiam arguere errores.

5. Præterea quæritur, quare aliæ scientiæ communicantur malis, cum Theologiæ præcipiatur non communicare malis,

Math. vii, 6 : *Nolite sanctum dare canibus : neque mittatis margaritas vestras ante porcos.*

Sed ad hoc ultimum dicendum est, quod veritas aliarum scientiarum trahitur per connexiones syllogisticas necessarias, quæ habent ordinem ad principia rationis, ex quibus deducitur, et ideo habet virtutem coactivam, et etiam « resistentes invitos trahit ad se, » sicut dicit Philosophus in V *Metaphysicorum* : et ideo potest communicari malis et resistentibus : sed veritas sacræ Scripturæ est supra principia rationis, unde non deducitur ex illis per aliquas connexiones argumentorum, sed manifestatur quodam simplici lumine divino, quod est quædam res informans conscientiam ut sibi consentiatur : et ideo non communicatur nisi iis qui devote se convertunt ad ipsam. Hujusmodi autem devotio impeditur duobus, scilicet per intentionem resistendi : et ideo prohibetur dari canibus, per quos significantur ii qui fidei veritatem corrodere nituntur. Impeditur etiam per immunditiam corporis : unde dicit Apuleius, quod « Deum sapientes « vix intelligere possunt, cum a carne « etiam, quantum possibile est, se abstulerunt : » et ideo prohibetur dari porcis, per quos significantur voluptatibus carnis dediti : et ideo dicitur, Sap. 1, 4 : *In malevolam animam non introibit sapientia, quantum ad primum : nec habitabit in corpore subdito peccatis, quantum ad secundum.*

Et per hoc etiam patet solutio quantum ad primum quæsitum : quia propter hoc quod veritas Theologiæ non deducitur ex principiis rationis, non possunt per eam convinci errores, nisi ipsa prius fundetur : in aliis autem scientiis quæ procedunt ex principiis rationis, potest haberi via ad removendum aliquid ex erroribus, et per hoc ducitur ad veritatem : quamvis etiam in aliis non debeat esse tota intentio ad contradicendum : quia propter contradictiones tales deventerunt Philosophi aliqui in hunc errorem, quod dicerent nihil esse verum, quia quodlibet habet contradictionem.

Ad primum dicendum, quod Theologus per scientiam boni habet scientiam mali ad reprehendendum : quia rectum est index suiipsius et obliqui. Et similiter dicendum ad tertium.

Ad secundum dicendum, quod quamvis ita sit in aliis scientiis, tamen in Theologia hoc non potest fieri ratione prædicta : et ideo signanter datur sanctis viris.

Ad quartum dicendum, quod Theologia de qua nunc loquimur, non est principalis universalitate subjecti sub quo ordinentur subjecta aliarum scientiarum sicut sub universali : et ideo non est suum probare principia aliarum scientiarum, sed metaphorice : aliæ autem famulantur ei in quantum ipsa utitur eis ad suum obsequium.

2

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Tu autem dicis impropere mihi sophistam Apollophanem, et patrum verberatorem appellare, et sicut his quæ sunt Græcorum contra Græcos non sancte utentem. Et quidem adversus ipsum esset verius nos dicere, quod Græci divinis non sancte contra divina utuntur, per sapientiam Dei, tentantes expellere divinam venerationem. Et non multorum ego dico opinionem affectu materiæ, et passibiliter in dictis poetarum permanentium, et creaturæ præter creatorem divinum cultum exhibentium. Sed et ipse Apollophanes non sancte divinis contra divina utitur: etenim existentium cognitione pulchre dicta ab ipso philosophia, et a divino Paulo sapientia Dei appellata, ad causam et istorum existentium et cognitionis ipsorum oporteret sursum agi veros Philosophos. Et ut non aliorum quam ipsius propter hoc quod videtur opinionem reprehendam, oporteret Apollophanem sapientem existentem cognoscere, non aliter aliquando posse aliquid converti cœlestis ordinationis et motus, nisi contentorem essentiæ ipsius et causam

Tu autem ais, sophistam Apollophanem me conviciari, ac parricidam appellare, ut qui gentilium dictis adversus ipsos non sincere utar. Atqui nos illi verius objicere possemus, gentiles illos, adversus divina divinis sacrilege abuti, dum per Dei sapientiam, divinæ religionis cultum abolere moliantur. Neque vero hic de multitudinis opinione loquor, quæ poetarum fictionibus materialiter tenaciterque adhærens, creaturæ potius quam creatori famulatur; verum etiam ipsemet Apollophanes divinis adversus divina nefarie utitur; nam per hanc ipsum rerum scientiam, quæ ab ipso recte philosophia dicitur, et a divo Paulo sapientia Dei nominatur, ad rerum ipsarum scientiæque illius auctorem, veros philosophos ascendere oportebat. Ac ne præter institutum meum, aliorum potius quam ipsius sententiam a veritate deflectere convincam, scire debebat Apollophanes, cum sapiens esset, nihil umquam cœlestis ordinis ac motus immutari ullo modo potuisse, sine instinctu auctoris sui, a quo et ut esset accepit, et cujus potentia conservatur,

I

haberet ad hoc moventem, qui facit omnia, et mutat secundum sanctum sermonem ¹.

qui, secundum Scripturæ testimonium, cuncta perficit ac mutat.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

Deinde invehitur ex objectione sibi facta contra aliquos Philosophos, et primo contra Philosophos in communi. Secundo contra idololatrias, ibi, *Et non multorum ego dico*, etc. Tertio contra ipsum Apollophanem ex propriis suæ scientiæ, ibi, *Sed et ipse Apollophanes*, etc.

Circa primum duo facit. Primo ponit objectionem contra seipsum. Secundo invehitur contra oppositis, ibi, *Et quidem adversus*, etc.

Erat ergo objectio Apollophanis, talis : Injustum est ut aliquis utatur aliquo contra illud a quo accepit : sed Dionysius accepit scientiam a Græcis : ergo non juste facit, quod utitur philosophia in reprehensionem Græcorum : et ideo vocabat eum *patrum, verberatorem* : quia illos a quibus scientiam acceperat (qui *patres* dicuntur) arguendo verberabat. Nominat autem Dionysius Apollophanem *sophistam*, propter istam objectionem quæ superposita est, quamvis esset magnus Philosophus.

1. SED VIDETUR, quod hoc non sit arguendum, scilicet quod aliquis philosophia utatur in assertionem fidei : quia Exodi, xii, 35, dicit Glossa, quod in auro et argento et vestibus Ægyptiorum, quæ Deus præcepit filiis Israel ut peterent ab Ægyptiis, significantur Ægyptiorum doctrinæ, scilicet sæculares scientiæ, quæ ex ipsa consuetudine Gentium utiliter quærentur : et ideo non videtur esse inconveniens si quis philosophia utatur ad assertionem fidei.

2. Præterea, Dan. i, 4, super illud, *Ut doceret eos litteras*, etc. dicit Glossa, « Liberales scilicet artes : » sed illi parvi *proposuerunt*, sicut ibi dicitur, *ne contaminarentur* : ergo dicendo liberales artes non contaminabantur : et sic licitum est eis uti et discere et docere.

3. Præterea, Augustinus in libro de *Civitate Dei*, in primis decem libris disputat contra paganos de scriptis eorum : similiter facit hic Dionysius contra Apollophanem, et omnes alii sancti utuntur philosophia et rhetorica ad affirmationem fidei : ergo videtur quod hoc licite possit fieri, et debeat.

¹ Cf. Dan. ii, 21.

Sed dicendum, quod in asserenda fidei veritate **non** sunt introducendæ rationes philosophicæ : sed probatur tamquam ex priori ex inspiratione Spiritus sancti, tamquam vero ex posteriori ex miraculis, quæ divinam ostendunt potentiam et philosophiæ veritatem, sicut dicit Petrus in *Itinerario Clementis* : et ideo ad Heb. II, 4, dicit Paulus Apostolus : *Contestante Deo signis et portentis... et Spiritus sancti distributionibus* : sed sicut secundariæ induci possunt, et sunt maxime utiles contra Philosophos, qui propter hoc quod sunt nutriti in verbis perscrutatis, versum est eis quasi in naturam, quod non possunt recipere sine sermone perscrutato : et ideo sancti utuntur contra eos ad assertionem fidei rationibus propriis ipsorum, nec hoc est inconveniens, et concedimus rationes ad hoc. Et per hoc patet etiam ratio omnium quæ contra objici possunt : quamvis quidam qui nesciunt, omnibus modis volunt impugnare usum philosophiæ, et maxime in prædicatoribus, ubi nullus eis resistit, tamquam bruta animalia blasphemantes in iis quæ ignorant.

EXPOSITIO TEXTUS.

C

Deinde ex propria objectionem arguit eum, quod istam objectionem verius potest facere ipse contra Philosophos, quam e converso, qui sapientia divina, id est, a Deo eis data, sicut dicit Apostolus ad Rom. 1, 19 : *Deus enim illis ma-*

nifestavit, utuntur contra eum, et per eam volunt repellere divinum cultum, dum fidem veram impugnant, quantum possunt.

Deinde prætermittendo arguit poetas, transiens ad Apollonem specialiter, et dicit quod ipse non curat dicere esse reprobendam opinionem multorum, id est, popularem et idololatrarum, qui permanent in dictis poetarum, et serviunt creaturæ, impendentes ei cultum debitum Creatori, propter affectum quem habent ad res materiales et passiones vitiorum quæ ei idolorum cultum non prohibent, sed magis permittunt et præcipiunt. Poetæ enim non sunt Philosophi nisi secundum quid : finis enim poetæ est persuadere vel dissuadere aliquid ex iis quæ præveniunt iudicium rationis, inducendo terrorem vel etiam abominationem aliquorum, ex aliquibus fabulosis, quæ vel terrorem vel abominationem incutiunt, et postea reditur ad rationem : sicut si aliquis velit persuadere ne comedatur mel, et dicat mel esse choleram quam aliquis vomuit, et ex hoc antequam per rationem discernat hoc esse falsum quod dicitur, subito generatur tanta abominatio, quod etiam post iudicium rationis abominetur illud. Idolorum autem cultura non habebat aliam persuasionem ex iis quæ probare possunt in iudicio rationis, quam fictiones poetarum, dum dicebant unum conversum in solem, et alterum in stellam. Et ideo idololatræ dicit permanere in dictis poetarum : quia detinebantur in iis quæ præveniunt rationem, et non veniebant ad iudicium rationis.

1

Deinde specialiter arguit ipsum Apollonem ex propriis ejus invitans eum ad fidem, et primo ponit multa quæ possunt eum trahere ad fidem. Secundo committit Polycarpo, ut ipse addat secundum quod sibi videbitur expedire, ut trahat eum ad fidem, ibi, *Tui autem erit sufficienter*, etc.

Prima dividitur in duas. In prima ostendit per dicta ipsius Apollophanis, quod Philosophi debent sursum agi in Deum per suam philosophiam. In secunda ostendit quomodo Apollophanes per propriam sapientiam, scilicet per viam astrorum, quam doctus erat, in Deum duci poterat, ibi, *Et ut non aliorum*, etc.

Primo ergo dicit, sic non oportet me dicere de multis aliis qui non sunt Philosophi, *sed et ipse Apollophanes*, qui est magnus Philosophus, *non sancte*, id est, indecenter *utitur divinis*, id est, scientia philosophiæ, *contra divina*, id est, contra fidem.

Quod sic probat : quia Apollophanes diffiniens philosophiam, dixit quod philosophia est cognitio existentium, et hoc est quod philosophia dividitur secundum divisionem entis : et Paulus vocat philosophiam Dei sapientiam, I ad Cor. I, 24 : *Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus*, etc. : sive quia a Deo data est, sive quia in Deum ducit, quod *invisibilia Dei... per ea quæ facta sunt intellecta*, etc. (Ad Rom. I, 20) : et ideo oportebat quod veri Philosophi sursum agerentur in Dei cognitionem, ex his de quibus est philosophia, quia est existentium, de quibus possunt venire in causam existentium : et ex ipsa philosophia, quia ex cognitione debet deveniri in datorem et causam cognitionis.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR hoc esse falsum : quia veros Philosophos non oportet sursum agi nisi ad ea ad quæ sufficiunt principia philosophiæ, sed ad veritatem divinorum non sufficiunt principia philosophiæ, quia divina sunt supra principia rationis ex quibus philosophia procedit : ergo Philosophos non oportet sursum agi in Deum.

2. Ad idem, Ad causam quæ non tota manifestatur in effectu, non potest deveniri per suum effectum : sed Deus cum sit in infinitum excedens creaturam, non manifestatur totus in aliquo effectu ; ergo ex affectibus ejus, de quibus est philosophia, non potest sursum agi in ipsum.

3. Ad idem, Ubi est processus de effectu ad causam, ibi est e converso processus de causa ad effectum : sed per causam primam non potest concludi aliquis effectus : ergo nec ex effectibus potest deveniri in ipsam.

4. Præterea, Omnis relatio effectus stat in causa proportionata : sed talis causa non est Deus : ergo ex effectibus non potest deveniri in ipsam.

Sed dicendum, quod sursum agi in aliquid, stat dupliciter : vel simpliciter, sicut in id quod demonstratione concluditur, et sic Philosophi non possunt sursum agi in divina : vel per admirationem, dum probatur aliquid in cujus comprehensionem ratio non potest, et sic oportebat eos sursum agi in divina :

quamvis enim philosophia nihil probet contra divinam veritatem, quam tradit fides, cum non pertingat ad ipsam, habet tamen aliquem terminum in quem deveniat, et scit se non comprehendere totum : et ideo debet admirari, non impugnare, sicut per philosophiam probatur, quod in Deo sunt perfectiones omnium generum, et quod in eo est summa simplicitas, et quod ipse est sua actio, et multa hujusmodi quæ non videntur inter se posse compati secundum principia rationis ex quibus procedit in aliis rebus : et ideo dicit Philosophus, quod causa prima est supra narrationem et rationem. Et per hoc patet solutio.

suo sancto : et ita cum aliquando transmutatus fuerit ordo et motus cœlestium, non est dubium, quod ille qui transmavit, Deus est, et ipsum venerari et colere debemus.

DUBIUM

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

G Deinde dicit quomodo ex scientia astrorum in qua peritus erat, poterat Apolophanes sursum agi in Deum : et primo in generali, secundo specificat in tribus exemplis, ibi, *Quomodo igitur non veneratur, etc.*

Dicitur ergo primo, quia non est quod ipse immoretur ad reprehendendum aliorum opinionem, quam ipsius Apolophanis. *Propter hoc quod videtur*, id est, propter id quod manifeste verum est, oporteret quod Apolophanes sciret, sicut sapiens in astris, quod ordo cœli (quantum ad hoc quod ordo unius est sub alio) et motus orbium non potest perverti nisi per operationem causæ quæ continet cœlum in se, et causat ipsum per creationem quæ facit omnia et mutat solo verbo

SED AD EVIDENTIAM eorum quæ hic dicuntur, quæritur de ista subversione cœlestis ordinis. Et videtur, quod non potuerit subverti.

H

1. Universali enim causa subversa pervertitur causatum universaliter : sed ordo cœlestis est causa universalis inferiorum : ergo cum inferiora omnia non fuerint subversa, videtur quod non fuerit per versus ordo cœlestis.

2. Ad idem, Philosophus dicit in VIII *Physicorum*, quod « motus cœli est ut « vita quædam natura omnibus subsistentibus : » sed hoc non est, nisi quia continet ea : ergo si motus cœli fuit subversus, omnia fuissent destructa : cum igitur hoc non contigerit, videtur quod motus cœli nunquam fuerit subversus.

3. Præterea, Sicut dicit Philosophus, « Ea quæ sunt raro, descendunt ab iis quæ sunt frequenter, et ea quæ sunt frequenter, accipiunt ab iis quæ sunt semper : » et hoc quod est semper, ponunt in motibus : ergo si motus cœli fuisset subversus, nihil remansisset, neque frequenter, neque raro : constat autem hoc esse falsum : ergo non fuit motus cœli subversus.

4. Præterea, Si aliquid est uniformiter

mobile, et motor uniformis motus ejus, non potest perverti : sed sicut probat Philosophus, « Cœlum est uniformiter mobile, « quia non recipit peregrinas impressiones, et motor suus est omnino uniformis : » ergo non potest accedere aliqua diversitas vel subversio in motu suo.

5. Præterea quæritur, cum Deus potuerit aliter dare victoriam Josue, et sanitatem Ezechiaë, et manifestare pendentem in cruce Deum esse, quare hoc voluit facere per mutationes cœlestium, scilicet per statum solis, et eclipsim, et retrogradum ?

6. Præterea, Augustinus dicit, quod « Deus non facit contra rationes quas « rebus inseruit, sicut nec contra seipsum : » cum ergo hoc fuerit contra rationes ordinis et motus cœlestium, videtur quod hoc Deus facere non potuerit.

Solutio. Ad primum dicendum, quod duplex est universalis causa, in genere corporum, et simpliciter. In genere corporum motus astrorum est universalis causa : simpliciter autem Deus est universalis causa. Et quidem si causa universalis quæ simpliciter est universalis, perverteretur, tunc causatum perverteretur universaliter : sed non contingit hoc necessario, quando pervertitur causa universalis in genere corporum : quia prima causa non indiget motu astrorum, sed sine eis potest universaliter supplere causatis esse et continentiam et ordinem.

Ad secundum dicendum, quod motus superiorum non est vita existentibus, nisi ex virtute motoris : unde ad potentiæ suæ demonstrationem, hæc vita communicari potest etiam sine motibus superiorum.

Ad tertium dicendum, quod hoc est secundum cursum causarum naturalium ad propagationem mundi ordinarum : sed miracula non accipiunt causam in iis nisi obedientialem : causam autem veram accipiunt in voluntate et sapientia divina.

Ad quartum dicendum, quod hoc intelligitur de motore intraneo et essentiali ipsi mobili : sed primus motor non sic se habet, sed potius ad voluntatem movet omnia, et idcirco stare possunt quandoque secundum suam voluntatem.

Ad quintum dicendum, quod causa perversitatis, est generalitas utilitatis miraculi : causa enim fuit utilitatis miraculi, susceptio legis et Evangelii, quæ ad omnes derivari debebat : et ideo necesse fuit ut miraculum fieret in superioribus, ubi omnibus innotescere posset.

Ad sextum dicendum, quod Augustinus ibi vocat naturam in communi prout abstrahit a cursu naturali et miraculoso : sic enim naturæ in prima creatione indidit ut obediat Creatori, et ad naturæ propagationem, et ad potentiæ suæ in miraculis demonstrationem : et contra hanc nihil fecit. Quod autem hoc non sit irrationabile, accipitur a Ptolemæo, lib. XIII *Almagesti*, ubi sic dicit : « Non est in cœlis natura prohibens neque impediens ad negandum aliquem « motum, imo tota natura eorum est « conveniens ut obediat et aptetur et offerat se unicuique motuum naturalium, « quamvis contrarii esse videantur ¹. » Et sicut obedit naturali motori naturaliter, rationabile est ut obediat in miraculosis.

¹ Cf. Lib. XIII *Almagesti*, cap. 2.

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quomodo igitur non veneratur cognitum nobis, et ex hoc et vere existentium Deum, mirans ipsum de omnium causa et superineffabili virtute, quando ab ipso sol et luna secundum virtutem et stationem supernaturalissimam simul cum omni ad omnino immobile diffiniuntur, et tota die in eisdem signis stant omnia ¹? aut tanto quidem amplius si totis et melioribus et continentibus ita portatis non circumgebantur contenta. Et quando alius quidem dies secundum continuitatem fere triplicatur ², et in viginti omnibus horis aut omne tanti patris contraria portatione regreditur et convertitur, ita naturalissimis contrariis circumactionibus: aut sol proprio cursu motum ipsius omnimodo in horis decem colligens resolute rursus toto illo novam viam quamdam terens in aliis. Hoc quidem fuit quod et Babylonios convenienter in stuporem movit, et sine pugna Ezechiæ subjecit sicut cuidam